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W ramach wznowionego cyklu spotkań „Bi-
blioteka Główna AGH zaprasza…” 11 grud-
nia 2013 roku odbyło się spotkanie z  To-
maszem Jakubcem – byłym prezesem 
Akademickiego Klubu Turystyki Kajakowej 

„Bystrze” oraz uczestnikiem i współorgani-
zatorem największych polskich wypraw ka-
jakowych. Tomasz Jakubiec wygłosił pre-
lekcję „Z kajakiem przez świat. Największe 
polskie wyprawy kajakowe”, której towarzy-
szył pokaz fantastycznych, często archiwal-
nych, zdjęć.

AKTK „Bystrze” jest jednym z  najpręż-
niej działających w  Polsce klubów kajako-
wych i zawsze przyciągał największych pa-
sjonatów pływania. Przez 40 lat istnienia 
klubu jego członkowie organizowali wy-
prawy kajakowe, które przeszły do historii 
światowej eksploracji oraz pokonywali jako 
pierwsi w świecie dziesiątki rzek na prawie 
wszystkich kontynentach.

Podczas spotkania Tomasz Jakubiec 
opowiadał o  organizacji pierwszych wy-
praw klubowych, ówczesnych trudnościach 
w zdobywaniu sprzętu do pływania oraz sa-
modzielnym budowaniu kajaków. Wypra-
wy te i  zdobyte w  nich doświadczenia to 
podwaliny późniejszych słynnych wypraw 
kajakowych. Pierwsza z  nich to trzyletnia 
ekspedycja „Canoandes’79”, której uczest-
nicy przepłynęli 33 rzeki w obu Amerykach 
(w tym trzynaście po raz pierwszy) oraz zdo-
byli (także po raz pierwszy) najgłębszy ka-
nion świata – rzeki Colca w  Peru w  1981 
roku. Jeden z  uczestników tej wyprawy – 
Piotr Chmieliński – jako jedyny człowiek na 
świecie przepłynął kajakiem i  pontonem 
(sierpień 1985 – luty 1986) całą długość 
Amazonki od źródeł w  Andach do ujścia 
w Atlantyku. Wyczyny te zostały wpisane do 
Księgi Rekordów Guinnessa, a  pionierska 
wyprawa Piotra Chmielińskiego – opisana 
w książce Joe Kane’a „Z nurtem Amazonki”, 
ilustrowanej niezwykłymi zdjęciami Zbignie-
wa Bzdaka oraz Jacka Boguckiego.

Tomasz Jakubiec opowiadał również 
o innych wyprawach „Bystrza”, które podzi-
wiała nie tylko Polska. Były to m.in. wypra-
wy: Himalaya 1986, Canoe Australia 1990, 
Do źródeł Nilu 1993, Colorado 1994, Nor-
wegia 2008, Korsyka 2010. Wszystkie wy-
prawy „Bystrza” organizowane były w myśl 
zasady, aby „jechać tam, gdzie nas jeszcze 

nie było, a najlepiej nikogo”, a osiągnięcia 
Bystrzaków zaliczone zostały do najwybit-
niejszych dokonań kajakarskich na świecie.

Prelegent przypomniał także osiągnięcia 
kajakarza i  podróżnika Aleksandra Doby. 
Jako pierwszy opłynął on kajakiem całe pol-
skie wybrzeże z  Polic do Elbląga. Opłynął 
także Morze Bałtyckie i Bajkał, a jako pierw-
szy człowiek na świecie samotnie przepły-
nął kajakiem Ocean Atlantycki z  Afryki do 
Ameryki Południowej. 5 października 2013 
roku Aleksander Doba rozpoczął kolejną 
Transatlantycką Wyprawę Kajakową, tym ra-
zem z  Europy do Ameryki Północnej. Wy-
prawa z  Lizbony na Florydę ma potrwać 
około 120 dni. Przed nim prawie 9 tys. km 
na oceanie. Obecnie Aleksander Doba wal-
czy z Atlantykiem, a pokonał już ponad dwa 
tysiące mil morskich.

Pod koniec spotkania T. Jakubiec zapro-
sił wszystkich na uroczyste otwarcie w dniu 
9 stycznia o  godz. 14:00 w  Auli Głównej 
AGH wystawy fotografii „Grand Canyon Co-
lorado oczami polskich kajakarzy”. Wysta-
wa, która powstała dzięki pomocy macie-
rzystej uczelni oraz Konsulatu Generalnego 
USA w  Krakowie, prezentowana będzie 
w  Holu Głównym uczelni oraz w  plenerze 
przed Biblioteką Główną AGH.

Małgorzata Musiał 
Biblioteka Główna AGH
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